

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

pod kierunkiem St. Książka.

Wtorek, dnia 10 stycznia 1911 r.

Redakcja i administracja „Kurjera Łódzkiego”  
nieści się w lokalu przy ul. Zachodniej Nr. 37.  
Interesowani do redakcji zgłaszać się mogą od  
11 do 12 w południe i od 6 do 7 wiecz.  
Administracja otwarta od 8 rano do 8 wiecz.  
Adres telegraficzny: „Łódź Kurjer”  
Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie z odnoś-  
niem do domu, przesyłką pocztową na prowincję lub  
do Cesarstwa: rb. 8 kop. 40. Półrocznie rb. 4 k. 20,  
kwartalnie rb. 2 kop. 10, miesięcznie 70 kop.  
Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie.  
Zmiana adresu 20 kop. TELEFONU Nr. 253.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 50 kop. za wiersz  
lub jego miejsce, nadesłane 50 kop., nekrologi i re-  
klamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop., Drobne  
ogłoszenia 1 1/2 kop. za wyraz.

Ogłoszenia zamiejscowe: I str. 50 kop., reklamy po  
20 k., zwycz. po 12 k. za wiersz petitowy lub jego miejsce

Agentury: w Łodzi Biuro ogł. „Promień”, Piotrkowska 81. W Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 416, róg Długiej. W Zgierzu Al. Bielas, Wysoka, dom Szmalcza  
WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, za granicą i w Królestwie Polskim, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Domowi Handlowemu L. i E. Metz i S-ka

Teatr Polski A. Zelwerowicza. (Cegielniana № 63.) Jutro wiecz. **PO NAD SIŁY**

Teatr popularny. Dzisiaj wiecz. **ROMEO i JULIA**

Trzynaste Przedstawienie dla prenumeratorów „Kurjera Łódzkiego”.  
TEATR POPULARNY. We środę, dnia 11-go stycznia o godzinie 8 min. 15 wiecz. dany będzie  
wesół wodewil pod tytułem

„Panna do wszystkiego”

Bilety po niższych prawie do połowy cenach są do nabycia w administracji „Kurjera Łódzkiego”, Zachodnia № 37, codzień od g. 9 r. do 8 wiecz.  
Sprzedaż w administracji trwać będzie codzień do środy 11 stycznia do godz. 5 po poł. Reszta biletów sprzedawana będzie w kasie teatru od godz. 8 po poł.  
We środę, już po cenach zwykłych. Administracja sprzedaje bilety tylko za okazaniem kwitu od opłaconej prenumeraty za miesiąc grudzień 1910 roku.

**NAJSKUTECZNIEJSZY SRODEK**  
usuwa  
płegi, pryszcze, opaleniznę  
wągry, czerwoność twarzy  
i wszelkie plamy

**Pasta do twarzy**

wynalazku aptekarza  
**Jana Niwińskiego**  
Dla uniknięcia nasiadownictwa, każde pudełko  
zapakowane jest w plombę, na której znaj-  
duje się № 204 i nazwisko wynalazcy  
**Jan Niwiński.**

Sprzedawca w aptekach, składach aptecznych  
perfumerjach.

**Bronisława Heiman**

**Leon Glücksman**

ZARĘCZENI.

Pracznica.

Łódź.

71-1-1

**KALENDARZYK.**

Wtorek, d. 10 stycznia 1911 r.

Dzień Agatona P.

Wtorek Honoraty P.

Wschód słońca o godz. 8 m. 13.

Zachód słońca o godz. 3 m. 48.

**A jednak — i zła wola i  
tępotą umysłową.**

Znaćto szanuję swą godność, a-  
bym walczył tą bronią, której używa  
kronikarz „Rozwoju” w numerze sobot-  
nim, wyszczególniając całą rzekę odpowied-  
niego sobie jedynie i swoim sympaty-  
zom jadu, który niestety ani Belmonta,

ani mnie skalać nie może, a przeciwnie  
wystawia właściwe świadectwo o war-  
tości etycznej pracowników pisma, któ-  
re tak niegodnie nosi tytuł o szlachet-  
nem i wiele mówiącym brzmieniu.

Mogę być tylko wdzięczny, iż zesta-  
wiono moje nazwisko z nazwiskiem tak  
zasłużonej społecznie jednostki, jakim  
jest Belmont.

Trzeba bowiem rzeczywiście cierpieć  
na zaślepiającą zapalczywość i brak rów-  
nowagi umysłowej, jakiej dowody zło-  
żył, odważnie ukrywający się pod pseu-  
donimem X. X., kronikarz „Rozwoju” —  
ten sam kronikarz, który Belmontowi  
zwraca niestosowność jego wystąpienia,  
sam zaś kreśli niekonsekwentny brutal-  
nie-ohydny elaborat, stosowny w zupeł-  
ności do towarzystwa z oberży zbójec-  
kiej, a tak harmonizujący z godnością  
pisma, w którym był zamieszczony.

Wobec zachowania się kronikarza  
X. X. mam zupełne prawo twierdzić, że  
kieruje nim i zła wola i tępotą umy-  
słową.

Zła wola — ponieważ rozumiem  
doskonale źródło osobistych na mnie  
napaści: jest to chęć odwetu za moje za-  
wsze jawne, krytyczne wystąpienia prze-  
ciwko organowi, który uwłacza sztandarowi,  
jaki wysoko i z godnością powin-  
na unosić nad sobą prasa.

Tak — nie tak dawna jeszcze sprawa  
robotników fabryki Poznańskiego,  
kiedy to „Rozwój” zajął wyraźnie obfud-  
ne, jezuitkie stanowisko i zmonitowa-  
ny przezemnie... umilkł.

Nie pierwszy to raz mu się zdarzy-  
ło. Szukał okazji przyczepienia się i...  
znalazł (?) ją.

A w jakiej formie?

A w jakiejże by innej, jak nie w  
formie osobistej na mnie  
napaści, na którą odpowiadam  
spokojnie, choć z pogardą, gdyż  
mnie ona ujmy nie przynosi, tylko au-  
torowi kroniki.

Kieruje zaś nim jawna tępotą umy-  
słową (którą dotąd tylko przypuszcza-  
ł), bowiem wywyższanie się ponad

ludzi, którzy, poza innymi zaletami du-  
cha, z narazem osobistym, nie w  
imię korzyści finansowych, stawali w  
obronie skazanych na szubienicę, lub  
ciężkie roboty, napadanie na tego ro-  
dzaju, płynące wbrew niebezpiecznej fali  
jednostki — napadanie kazuistyczne, ze  
złe pokrywana obłudną intencją, oraz  
krytykowanie pod pokrywką faryzeuszow-  
skiej miłości dla robotników, koopera-  
tywy, którą sami dla siebie stwarzają ci  
ostatni i która jedynie tylko, jak to po-  
twierdza rozwój towarzystw współdziel-  
czych w Anglii, Francji i Niemczech,  
może zabezpieczyć przed wyzyskiem i  
lichwą mieszkaniową, przed poniewiera-  
niem biednego robotnika, dlatego tylko,  
że jest biednym — zaiste! to tak wyraź-  
na jednostronność i faktyczna tępotą  
umysłową, że nad tym przedmiotem za-  
stanawiać się dłużej nie widzimy po-  
trzeby.

Pomijam osobiste zaczepki. Oczy-  
wiście staną w jednym szeregu publi-  
cystycznym z kronikarzem „Rozwoju”  
uważałbym sobie za ubliżenie, co zaś do  
osobistej swej działalności społeczno-pi-  
sarskiej to o dowodach jej wartości już  
nieco sądzili wybitni nasi działacze pu-  
blicyści, czego zapewne o p. X.X. w  
imię bezstronności i cechującej ich spra-  
wiedliwości powiedzieć by nie mogli.

Tyle w kwestji wstępnej napaści,  
skierowanej przeciwko Belmontowi i  
przeciwko mnie.

Przechodzę teraz do „świątłych”  
wywodów p. X.X. w kwestji stowarzy-  
szenia „Nasz Dach”.

Dowiedzionem jest, iż im większy-  
mi środkami rozporządzać będzie stowa-  
rzenie, tem pożyteczniejszą i inten-  
sywniejszą będzie jego działalność.

Dlatego przyjmuje liczbę członków  
(przy zupełnym rozwoju kooperatywy)  
na 10,000 osób, co wobec licznie repre-  
zentowanego proletariatu w Łodzi nie  
jest wcale cyfrą przesadzoną.

Liczba ta przedstawia kapitał za-  
kładowy 250,000 rubli. Wzniosłszy bu-  
dynki można zaciągnąć pożyczkę, spła-

caną drogą amortyzacji. Przypuszczalnie,  
mając kapitał ćwierć miliona rubli, moż-  
na stworzyć budowlę wartości potrójnej,  
w których, dajmy na to, zgodnie z  
mniemaniem p. X.X., otrzyma mieszka-  
nie 400 osób na 250,000 rubli kapitału,  
czyli (400×3) 1,200 rodzin. Średnio  
każde mieszkanie, po niższej cenie,  
niech kosztuje dla członka 100 r. roc-  
nie, co da dochód 120,000 rubli na rok.

Z sumy tej odchodzi: 3 procent dy-  
widendy dla 10,000 członków=7,500 rb.,  
amortyzacja długu, wraz z procentami=  
20,000 rb., administracja, reparacje i po-  
datki=3,500 r., — razem 31,000 rubli.  
Pozostaje zatem w pierwszym roku czy-  
stego zysku (120,000 rb.—31,000 rb.)  
91,000 rb., które zużywa się na budowę  
następnych domów, itd.

Zatem niech p. X. X. będzie spo-  
kojnym: każdy z członków otrzyma  
mieszkanie wcześniej, niż to on obli-  
cza.

Zresztą zapatrywanie tego rodzaju  
jest tylko moim osobistym poglądem,  
zaś Zarząd Tow. „Nasz Dach” obmyśli  
może jeszcze coś korzystniejszego. Rzecz  
to przyszłości i niedalekiej.

W każdym bądź razie nie wierzyć  
we współdzielczość, a polegać na opie-  
ce i łasce kapitału to można nazwać  
tylko krótkowzrocznością, złą wolą,  
osobistą niechęcią do założycieli  
Towarzystwa, wreszcie tępotą umy-  
słową.

Jeśli zaś argumentem miał być  
i ten, który przytacza w końcu p. X. X.  
(mówiąc, iż po 30 latach 70 procent  
mieszkańców się zmienia) to wobec te-  
go, nie mogłoby istnieć żadne stowa-  
rzenie.

Również i tego, aby pewna większa  
grupa członków jednocześnie miała wy-  
stąpić ze Stowarzyszenia i w ten spo-  
sob zachwiać interesami tegoż Towarzy-  
stwa, obawiać się niema potrzeby: To-  
warzystwa współdzielcze, oparte na  
trwałych podstawach, mają zapewnioną  
przyszłość i rozwijać się mogą tylko w  
kierunku progresywnym — na miejsce











# Zdrowie to majątek!

o tem powinien wiedzieć każdy człowiek.

Na największe niebezpieczeństwo narażamy się często jedynie dlatego, że nie posiadamy najmniejszego pojęcia o tem, jak żyć należy, ażeby nie chorować. Dla zaznajomienia ogółu z najważniejszymi wiadomościami lekarskimi, a także, ażeby długo żyć i cieszyć się zawsze dobrem zdrowiem, wydała Księgarnia Popularna nader praktyczne dzieło pod tytułem:

„Najnowszy lekarz domowy” D-ra Müllera, czyli książka o zdrowym i chorym człowieku, najbogatszy zbiór udoskonalonych starych i nowych środków domowych i rodzajów przyrodoleczniczych na wszystkie choroby, opracowany przez znakomitego doktora Müllera.

„Najnowszy lekarz domowy” D-ra Müllera stanowczo powinien znaleźć się w każdym domu, a przede wszystkim polecamy go wszystkim matkom, pod których okiem opiekunostwem znajduje się dźwięk i życie domownicy, nader cenne rady na przeróżne wypadki zawiera powyższa książka. W okolicach, gdzie o lekarza jest trudno, a apteka znajduje się daleko, to „NAJNOWSZY LEKARZ DOMOWY” D-ra Müllera jest prawdziwym zbawcą w nieszczęściu.

Do nabycia w „KSIĘGARNI POPULARNEJ” w Warszawie, S. to-Krzyżak 42, oraz we wszystkich księgarniach w Warszawie, na prowincji i za granicą. Cena 60 kop., z przesyłką 75 kop. r1886—3—1

## Zatwierdzone przez Ministerjum Handlu i Przemysłu Półroczne Kursy Buchalteryjne I. Mantinbanda w Łodzi

znajdują się obecnie przy ulicy Cegielnianej (róg Wschodniej) № 47.  
Rozpoczął się zapis na następne półrocze. Pierwsza lekcja odbędzie się w **Czwartek dnia 26 Stycznia 1911 roku o godzinie 8 wieczorem**

## Wydział Handlowo-Buchalteryjny

Wykładane są: buchalterya pojedyncza, podwójna czyli włoska i amerykańska, arytmetyka handlowa, korespondencja rosyjska, polska i niemiecka, prawohandlowe, ekonomja polityczna, niemiecka a obecnie i **polska** stenografia oraz kaligrafja.

## Wydział Lingwistyczny

Wykładane są przez wybitnych nauczycieli rodowitych: język rosyjski, polski, niemiecki, francuski i angielski (konwersacja, gramatyka stylistyka i literatura). Wykład języka międzynarodowego „Esperanto”.

**Uwaga.** Kandydaci, zgłaszający się na języki nowożytne po powyższym terminie, nie będą przyjmowani.

## Wydział pisania na maszynie.

Kurs nauki pisania na maszynie (teorya i praktyka) odbywa się o każdej porze dnia i trwa miesiąc. Systemy: Hammond i Orzeł.  
Zapisy przyjmuje i bliższych informacji udziela kancelarya kursów codziennie tylko od 7—9 wieczorem.

Kończących dobrze kursy kierownik kursów polcana posady.

Kierownik kursów I. MANTINBAND.

## Światłolecznicy i Roentgenowski Gabinet D-ra S. KANTORA.

Specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych i moczopłciowych  
Krótka № 4. 172—0—10

Leczenie promieniami Roentgena, światłem Finsena i kwarcozem (choroby skóry i wypadanie włosów), prądami wysokiego napięcia (świeźba, hemoroidy) elektrolity (radikalne usuwanie szpecących włosów), masaż wibracyjny i pneumatyczny podług prof. Zabłudowskiego (niemoc płciowa), kaustyka, (usuwanie brodawek) Endo i cystoskopia (oświetlanie organów moczopłciowych), elektryczne świetlne kąpiele i gorące powietrze.  
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9, dla pań od 5—8. Osobna poczekalnia.

434—320

**Kwiaty świeże,  
Rośliny, bukiety i wieniec**  
w niebywałym wyborze POLECA najtaniej

**W. SALWA**

Dzielnia № 4, Piotrkowska № 189  
i Zgierska № 7. Telef. Nr. 14-99.

**Ważne dla Pań!**  
SPECJALNY  
FRYZJERSKI SALON dla PAN

**EUGENJA**  
KARTOWSKA,  
Łódź, Konstanyńska 5.  
Poleca Szan. Paniom w Łodzi i okolicach  
NAPIĘKNIJSZE CZESANIE

mycie gowy z natychmiastowym wysuszeniem (Manieur) czyszczenie paznokci, farbowanie włosów i wszelkie roboty w zakresie perukarstwa wchodzące jako to: loki turbanowe, warkoczki i postiches, zawsze w najnowszym stylu wykonywane pod moim kierunkiem. Wyuczam upinania najnowszych fryzur w 5 lekcjach Abonament na miejscu i w domach.

**Dr. Aronson**  
mieszka obecnie  
Ul. Pasaż - Meyera № 1  
róg Piotrkowskiej.  
**Akuszerja i choroby  
kobiące.**  
Godziny przyjęcia od 9 do 10<sup>1/2</sup> rano i  
do 5-7 po poł., w niedzielę od 11-1  
595 20 0

**Dr. L. Klaczkina**  
Konstanyńska 11.  
**Syphillis, skórne, weneryczne,  
choroby dróg moczowych.**  
Przyjmuje pod 8-1 rano i od  
5-8 wiecz. dla pań od 4-5 po  
południu. 7113-0

specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych i dróg moczowych  
Przyjmuje codziennie od 8—1 w południe i od 4-8 wieczorem w niedzielę i święta od 9—2 po poł.  
Dla pań osobna poczekalnia.  
**Dr. B. Rojt**  
ulica Średnia № 5.

**Dr. H. Szumacher**  
choroby weneryczne i skórne  
ul. Nawrot № 2, 4433  
Przyjmuje od 8—10<sup>1/2</sup> rano i od 6-8 pop. Panie od 5-6 pop.  
W niedzielę i święta od 8 godz. rano do 1-iej po poł

**40 dni  
!!! BEZPŁATNIE !!!**  
Jeśli Pan w ciągu dni 40 nie wyuczy się swobodnie mówić, czytać i pisać po niemiecku, francusku, angielsku i łacinie z pomocą naszych samouczków, ułożonych według najnowszej metody (wszystkie inne to reklama) pieniądze zwracamy. Cena samouczka jednego języka z przesyłką za zalicz. 1 rb. 10 k., 2-ch 1 rb. 90 k., 3-ch 2 rb. 80 k., 4-ch 3 rb. 65 k. Zamówienia wysyłaj. jedyny skład dla całej Rosji: S. Petersburg, Petersb. strona, Bolszoj prosp. 56—266 181-0-1.  
**J. K. PETERS.**

1-sze i 2-gie KURSY KULINARNE  
Pełny kurs wykładów dla wyuczenia się samemu.  
„Potrawy mienne i postać”  
Okolo 1000 przepisów przyrządzenia potraw, napoi, ciast, kompotów marynat konfitur deserów legumina przetrzało 800 stron, ciekawego pisma. Cena z przes. za zalicz. 2 rb. 60 k.  
Wskazówki jak prawidłowo prowadzić gospodarstwo domowe i przygotowywać ekonomiczne, smaczne i pożywne obiady z dodatkiem nauczania krajania mięsa i upieknięcia stołu oraz nakrycia. Okolo 100 stron. z rysunkami. Cena z przes. za zalicz. 1 rb. 20 k. Obie książki razem 3,85 (można markami). Z zamówieniami zwrac. się wysł. do J. K. Petersa. S. Petersburg Petersb. str. Bolszoj pr. № 56—266. 132 0-1.

W czwartek d. 5 Stycznia b. r. wieczorem w Teatrze Polskim przy ul. Cegielnianej № 63 skradziono mi portfel zawierający następujące dokumenty:  
1) Czek Kupieckiego T-wa Wsaj. Kred. na Bank für Handel & Industrie w Berlinie Mar. 1966,75.  
2) Przekaz Kup. T-wa Wsaj. Kred. na Łódź. Bank. Handl. w Warszawie oddział w Łodzi Rb. 25, moje zlecenie, in blanco żyrowany przeze mnie.  
3) Weksel wystawiony przez Moryca Dyskina moje zlecenie Rb. 1,000 płatny w Tomaszowie 31 Sierpnia 1911 roku bez zryra.  
4) Przekaz akceptowany przez Moryca Dyskina moje zlecenie Rb. 1000 płatny 15 marca również bez zryra.  
5) kwit bagażowy kolejowy na Tomaszów na artykuł techniczny.  
6) Awizacja poczty w Tomaszowie na przesyłkę artykuły techniczne oraz inne bezwartościowe dokumenty.  
Zastrzegając nieważność wspomnianych dokumentów upraszam o niemieszanie takowych pod odpowiedzialnością sądu wa.  
Benjamin Dyskin  
w Tomaszowie gub. piotrkowskiej.  
56—3—1

Przeciw Kaszlowi i Chrypce  
lekarze polecają  
**FAY'A**  
Prawdziwe Sodońskie  
Minera ne Pastyki.  
Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

**Dr. J. Silberstrom**  
Promenada 13 (róg Benedykta)  
Choroby skóry, włosów i weneryczne. Usuwanie szpecących włosów.  
Przyjmuje: od 8 do 8 i pół rano, od 19 do 2 i pół po poł., i od 4 i pół do 8 i pół wiecz. Panie: od 4 i pół do 5 i pół po południu. W niedzielę do 3 po południu.  
1072—0—6

Dnia 16 Stycznia 1911 r. odbędzie się w Zjeździe Sędziów Pokoju miasta Łodzi sprzedaż nieruchomości massy spadkowej

po b. p. **Hermanie Konstadt**

- 36858 kw. ł. placów z frontami na ulicy, Średnia, Magistracka i Południowa (od Średniej № 87/89).
- 7588 kw. ł. placu przy ul. Średniej № 135 z drewnianym domkiem i stodołą.
- 17439 kw. ł. placu przy ul. Średniej.
- 16875 „ „ „ „ „ Mickiewicza

Bliższych informacji udzielają codziennie wykonawcy testamentu: pp. **Adolf Dobranicki** (Nowomiejska 19) i **dr Edmund Krakowski** (Średnia 4) 16—6—1

**4 fotografie  
75 kop!**  
Wykonywa się w 20 minutach! Artystyczne retuszowanie bezpłatnie! Elektro-Momentalna fotografia „EXPRESS”,  
Łódź, Piotrkowska № 35 w podwórzu, parter.  
Zdjęcia wykonywa się w dzień i w nocy, od godz. 10 rano do 10 wieczorem. 3166-6

Specjalista chorób włosów, skórnych (pęgi i pryszczki na twarzy etc.) i wenerycznych (syphillis)  
**Dr. S. Sznitkind**  
ul. Średnia nr. 2.  
Leczenie elektrycznością i masażem.  
Przyjmuje od 8-2 po poł. i od 4 do 9 wiecz., dla dam od 4-5 po poł. 2863—20—20

**Gramofony**  
najnowszej konstrukcji.  
Wielki wybór **PLYT**  
SKŁAD MUZYCZNY  
**Piotrkowska 30.**  
**G. Teschner,**

**ODEON**  
 Telefon 15-81.

Sroda i Czwartek, 11 i 12 Stycznia 1911 r.  
**Wspaniały program w 3 częściach.**  
**Syrakuzy** (wspaniała natura w kolorach). **Potajemne wyjście** (dramat, w wykonaniu najl. artystów teatrów Kopenhagi). **Walka byków w Nimes** (wyjątkowe zdjęcia z natury). **Skandalini Studentem** (wyjątkowo kom.) **Chiński Piraci** (z przygód kapitana Brinkesa, dramat, w wykonaniu najlepszych artystów amerykańskich). **Wesoły szewczyk** (wyjątkowo komiczny).  
**Orkiestra:** Trio Koncertowe. **Dyrekcja:** Hutten Ozapski. r147—1—1

Od 25% do 50%

Od 25% do 50%

# Roczna Wyprzedaż BLUZKI

Półwełniane	Nadzwyczaj tania czysto jedwabne.	Czarne jedwabne	Tiułowe	Aksamitne	Wełniane	Gipiurowe
Wartość Rub. 1.20	Wartość Rub. 8.50	Wartość Rb. 8.50	Wartość rb. 12.50	Wartość rb. 3.50	Wartość rb. 5.—	Wartość rb. 14.50
Teraz Kop. 95.	Teraz Rb. 5.50	Teraz Rb. 5.50	Teraz rb. 8.50	Teraz rb. 2.50	Teraz rb. 3.50	Teraz rb. 10.50

**Emil Schmechel**

Piotrkowska 98.

Piotrkowska 98.

r. 146—4—1.

## Znany Cyrk A. Devigné

RYNEK TARGOWY, przy zbiegu ul. Cegielnianej i Dzielnej

We wtorek, 10 stycznia 1911 r.

### Ogromne Przedstawienie

z udziałem całej trupy oraz nowych debiutantów.

Ostatni tydzień! Ostatni tydzień!

Występ jedyne w świecie młodego pogromcy

p. KORTI ze swą GRUPĄ 11 lwów.

oraz wiele innych zajmujących numerów.

ANONS: W krótkim czasie debiut nadpowietrznej gimnastyki M-lle ZERHORA.

W przygotowaniu pantomina „Fatalne Przystępstwo” czyli „Zycie we Francji”. Ta pantomina wzbudziła w Paryżu niesłychaną sensację.

Początek o godz. 8 i pół wieczorem.

## „Społeczeństwo”

Tygodnik społeczny, polityczny, naukowy i literacko-artystyczny wychodzi w Warszawie od szeregu lat przy współpracownictwie dobranych sił naukowych i przy redakcyjnym współudziale pp. **J. Wł. Dawida, Ludwika Krzywickiego, Wacława Małkowskiego, Janusza Korczaka, Wacława Małkowskiego, Wacława Wróblewskiego i Henryka Lukreca.**

Warunki prenumeraty na Prowincji wraz z przesyłką pocztową: rocznie Rb. 9, półrocznie 4 rb. 50 kwart. 2 rb. 25 kop. Nowi prenumerujący w dn. 1 listopada r. b. otrzymają 1 tom bezpłatnego dodatku kwart. z serją książek wiści naukowej i literacko-artystycznej p. n. „Społeczeństwo”. Tom pierwszy wychodzi p. t. „Prawo konstytucji w Rosji”.

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, ul. Wielka 1-a adres filja w Łodzi: „Promień” ul. Piotrkowska № 81 telef. 1200.

1258 3 3

Redaktor i Wydawca:

**Dr. J. M. Muszkowski.**

Wydawca St. Książek.

W drukarni St. Książka, Zachodnia 87.

## „HANDLOWIEC”

JEDYNY NIE SUBSYDROWANY ORGAN PRACOWNIKÓW HANDLOWYCH I PRZEMYSŁOWYCH.

Wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca.

- „Handlowiec” broni praw i interesów wszystkich pracowników handlowych i przemysłowych.
- „Handlowiec” zamieszcza stale wakujące posady.
- „Handlowiec” zamieszcza sprawozdania ze wszystkich stowarzyszeń polskich w kraju i zagranicą.
- „Handlowiec” udziela bezpłatnie porad prawnych.
- „Handlowiec” daje BEZPŁATNIE premium w postaci cennych dzieł naukowych.
- „Handlowca” prenumerować można we wszystkich kantorach pocztowo-telegraficznych.

Numery okazowe gratis.

Adres Redakcji: **Warszawa, Miodowa 3.**

CENA: rocznie Rb. 5.— kwartalnie 1.25 z przesyłką pocztową.

Prenumeratę wnosić również można przez T-wo pracowników handlowych (Śliska № 9).

Redaktor **J. Karasiński.** Kierownik literacki **K. Hoffman.** r133—0

**A.A.** Potrzebny student Instytutu Technologicznego lub Politechniki Rosyjskiej III lub IV kursu, na godziny. Oferty: Spacerowa 21 m. 17. 76—3—1

**L**akiernia wykonywa tania roboty na żelazie i blasze. Ul. Mikołajewska 27. 52—2—1

**M**ieszkanie, składające się z 5 pokojami, kuchni z wszelkimi wygodami, jest od zaraz do wynajęcia przy ulicy Mikołajewskiej pod № 102. 23—3—1

**M**aszyny bębinkowe, używane sprzedam tania. Aleksandryjska № 34. 3425—6—1

**M**askaradowe oryginalne nowomodne kostjumy damskie do wynajęcia. Andrzejka № 7 m. 32, Kobylińska. 82—2—1

**M**aszyny bębinkowe i pierścieniową sprzedam zaraz. Władzewska 145—16. 80—5—1

**S**klep z piwniarnią do sprzedania. Miedziana 6. 77—3—1

**N**auczycielka języka polskiego udziela lekcji literatury i historii. Piotrkowska № 53, III-e piętro, od 1—3 godz. 78—10—1

**P**ianino nowe, krzyżowe, modelator tania sprzedam; gotówka, raty. Mikołajewska № 25 mieszk. 4. 53—3—1

**P**otrzebny agent-inkasent; z kaucją mają pierwszeństwo. Oferty składać w administracji, pod lit. „P. 24”. 59—4—1

**P**otręba dwóch ludzi jako agentów, pensja i procenty. Zgłaszać się do 10 rano. Władzewska 145—16. 81—1—1

**P**rzybłąkał się pies żółty, buldog, uszy i ogon obcięte. Odebrać można: ul. Wysoka № 18, u p. Witkowskiego. 69—3—1

**U**ciekły 2 kozy w czwartek, 29 grudnia z. r. Obie były bez uszów. Odprowadzić na ulicę Aleksandryjską 13, do p. Goldsteina, za nagrodą. 61—2—1

7111—0—0  
**Teatr „URANIA”**  
 ul. Cegielniana 34.

**NOWY PROGRAM**  
 od 1 do 15 stycznia 1911 r.

**The Hellas Trio**  
 Znacomici akrobaci-gładjatorzy.

**Jack Lewis**  
 Angielski kwiatet.

**Original Ward Brothers**  
 Ekscentryczni kaskaderzy.

**Nora Haman**  
 Tresowane papugi i kakadu.

**I. Zejdowski**  
 Polski humorysta i transformista, wykona „Dwóch Skapców”, jednoktówkę transformacyjną w 1 akcie, z udziałem p.p.: J. Zejdowskiego, A. Hübnera i p-ni L. Zejdowskiej.

Nowość! **Pierwszy raz w Łodzi!**  
**ULAR-API**  
 Indyjska tancerka ognia, Wspaniała scena z pięknymi dekoracjami i efektami.

**Elsa Lüschoen**  
 Ekscentryczna subretka.

**ARAMBUROF**  
 Rosyjsko-żydowski humorysta.

**URANIA-BIO**  
 Nowa seria obrazów w kolorach.

Pod werandą  
**Koncert Rumuńskiej Orkiestry**  
 pod batutą kapelmistrza  
 GIZA STERIAN,

Sklep spożywczy z powodu choroby do sprzedania. Ul. Sosnowa № 16. 3475—9—1

Potrzebny chłopiec na posytki. Zgłosić się na ul. Zachodnią № 52, I piętro, front, m. 4. 73—1—1

Zaginął paszport, na imię Icka Berka Weinberga, wydany przez prezydenta m. Łodzi, za № 4066. 74—3—1

Zaginął paszport, na imię Ruchli Jaskowicz, wydany z magistratu m. Łodzi. 75—3—1

Zaginęła karta od paszportu, wydana z fabryki H. Fortz i Kaszub, na imię Stefana Byczkowskiego. 79—3—1

Zaginęła karta od paszportu, na imię Józefa Majchra, wydana z fabryki Edmunda Szwarcszulca. 72—1—1

Zaginął paszport, wydany z gm. Radogoszcz, pow. łódzkiego, na imię Abrama Mordki Pietrakowskiego. 54—3—1

Zaginął paszport, wydany z gminy Sienica, powiatu kutnowskiego, gub. warszawskiej, na imię Franciszka Michalaka. 3485—3—1

Zaginął paszport, wydany z gminy Ujazd, pow. brzezińskiego, gub. piotrkowskiej, na imię Jaccentego Kata. 64—3—1

Zaginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Wendego, na imię Stanisława Jaszczura. 66—3—1

Zaginął paszport, wydany z Radogoszcza, pow. łódzkiego, gub. piotrkowskiej, na imię Andrzeja Wrońskiego. 57—3—1

Zaginął paszport, wydany z gminy Bolmów, gub. warszawskiej, pow. łowickiego, na imię Konstantego Kozłowskiego. 68—3—1

Zaginęła karta od paszportu, na imię Jana Bartczaka, wydana z fabryki Fiksa i Kona. 70—1—1

Zdolny ślusarz poszukuje na tychmiast zajęcia. Łaskawa oferta „Kurjer Łódzki” dla „Ślusarza”. 33—3—1

Redaktor odpowiedzialny **M. Bonifacy Hiller.**